
Oggetto:   Servizio  di  gestione  dell’attività  di  Risonanza  Magnetica  Nucleare  da  eseguire
presso il P.O. di Vimercate. Inerenti determinazioni.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 387 del 19/04/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Servizio  di  gestione  dell’attività  di  Risonanza  Magnetica  Nucleare  da  eseguire
presso il P.O. di Vimercate. Inerenti determinazioni.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

RICHIAMATA  la deliberazione aziendale n. 1 del 14.01.2020, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

- con deliberazione dell’allora A.O. di Desio e Vimercate, oggi ASST della Brianza, n. 501 del 14
giugno 2013, cui si fa espresso richiamo, è stato affidato alla Società CEIMA GESTIONE SERVIZI
DIAGNOSTICI  S.r.l.  il  servizio  di  gestione  dell’attività  di  Risonanza  Magnetica  Nucleare  da
eseguire presso il  P.O. di  Vimercate,  per un periodo di 96 mesi,  decorrenti  dalla data di  inizio
attività,  per  un importo  contrattuale  stimato di  €  7.131.840,00 IVA esente  ai  sensi  dell’art.  10,
comma 18 del d.P.R. 633/1972;

- con deliberazione dell’allora A.O. di Desio e Vimercate, oggi ASST della Brianza, n.192 del 3
marzo 2014, qui richiamata, a conclusione delle attività preparatorie il servizio ha preso avvio a
decorrere dal 1 maggio 2014, con scadenza al 30 aprile 2022;

VISTO l’art. 2 del Capitolato speciale della procedura di affidamento del servizio, in base al quale
questa Azienda si riserva la facoltà di protrarre il contratto per un periodo sino a 6 mesi dopo la
scadenza del contratto, alle medesime condizioni, altresì riservandosi di acquisire le apparecchiature
di Risonanza Magnetica Nucleare per il corrispettivo di € 1,00;

DATO ATTO che, in vista della scadenza del contratto in oggetto, la Direzione Strategica di questa
ASST ha stabilito di esercitare l’opzione di riscatto delle apparecchiature di Risonanza Magnetica
Nucleare, ai sensi del richiamato art.  2 del Capitolato, al  fine di procedere all’internalizzazione
dell’attività di Risonanza Magnetica Nucleare del P.O. di Vimercate e, per l’effetto, di espletare le
relative procedure concorsuali per il reclutamento del personale necessario;

RILEVATA la  necessità  di  disporre  del  tempo  occorrente  all’espletamento  delle  procedure  di
reclutamento del personale da adibire alla futura gestione internalizzata dell’attività di Risonanza
Magnetica Nucleare da eseguire presso il P.O. di Vimercate e della conseguente messa in funzione

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



del servizio; 

DATO ATTO che  questa  ASST ha  provveduto,  con nota  prot.  n.  8680 dell’11 marzo 2022,  a
comunicare alla Società CEIMA GESTIONE SERVIZI DIAGNOSTICI S.r.l. l’intenzione, ai sensi
del  richiamato  art.  2  del  Capitolato  speciale,  di  procedere  al  riscatto  delle  apparecchiature  di
Risonanza Magnetica Nucleare e  di  avvalersi  della facoltà  di  proroga del  contratto per  6 mesi,
ricevendone riscontro con nota trasmessa via PEC in data 14 marzo 2022;

CONSIDERATO che, come rappresentato in base ai fabbisogni di questa ASST con nota in data 14
aprile  2022  del  D.E.C.,  Sig.  Paolo  Monguzzi,  Referente  Accoglienza,  Accettazione  e  Attività
Amministrativa  dei  Dipartimenti  Sanitari,  Libera  Professione  e  Convenzioni,  Coordinamento
Processi  Produttivi,  nominato con deliberazione dell’allora ASST di Vimercate,  ora  ASST della
Brianza,  n.  445  del  27  maggio  2016,  l’importo  del  periodo  di  proroga tecnica  è  stimato  in  €
676.865,58 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 18 del d.P.R. 633/1972;

RITENUTO, pertanto:

- di avvalersi della facoltà, prevista dall’art.  2 del Capitolato speciale, di protrarre la durata del
contratto del servizio di gestione dell’attività di Risonanza Magnetica Nucleare da eseguire presso il
P.O. di Vimercate, affidato alla Società CEIMA GESTIONE SERVIZI DIAGNOSTICI S.r.l., con
scadenza 30 aprile 2022, per la durata di 6 mesi, a decorrere dal 1 maggio 2022 sino al 31 ottobre
2022,  fatta  salva  la  facoltà  di  recesso  anticipato,  alle  medesime  condizioni,  nelle  more  della
conclusione delle procedure volte all’internalizzazione del servizio, per un importo stimato in €
676.865,58 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 18 del d.P.R. 633/1972;

- di confermare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, in qualità di Direttore
dell’Esecuzione  del  Contratto,  il  Sig.  Paolo  Monguzzi,  Referente  Accoglienza,  Accettazione  e
Attività  Amministrativa  dei  Dipartimenti  Sanitari,  Libera  Professione  e  Convenzioni,
Coordinamento Processi Produttivi;

- di avvalersi della facoltà di riscattare, al termine del periodo di proroga tecnica, le apparecchiature
di Risonanza Magnetica Nucleare, con le modalità previste dall’art. 2 del Capitolato speciale;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari ad € 676.865,58
IVA esente  ai  sensi  dell’art.  10,  comma  18  del  d.P.R.  633/1972  –  non  previsti  in  sede  di
predisposizione del bilancio di previsione 2022 in quanto si confidava di poter addivenire prima alla
messa in servizio del personale necessario alla internalizzazione del servizio in parola - che trovano
capienza  nel  conto  n.  45.20.100005  “APPALTO SERVIZIO RISONANZA MAGNETICA” del
Bilancio Sanitario 2022;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la  proposta  n.  387/2022 del  Direttore  della  U.O.C.  Approvvigionamenti,  con valore  di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 2 del Capitolato speciale, di protrarre la durata del
contratto del servizio di gestione dell’attività di Risonanza Magnetica Nucleare da eseguire presso il
P.O. di Vimercate, affidato alla Società CEIMA GESTIONE SERVIZI DIAGNOSTICI S.r.l., con
scadenza 30 aprile 2022, per la durata di 6 mesi, a decorrere dal 1 maggio 2022 sino al 31 ottobre
2022,  fatta  salva  la  facoltà  di  recesso  anticipato,  alle  medesime  condizioni,  nelle  more  della
conclusione delle procedure volte all’internalizzazione del servizio, per un importo stimato in €
676.865,58 IVA esente ai sensi dell’art. 10, comma 18 del d.P.R. 633/1972;

2) di confermare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, in qualità di Direttore
dell’Esecuzione  del  Contratto,  il  Sig.  Paolo  Monguzzi,  Referente  Accoglienza,  Accettazione  e
Attività  Amministrativa  dei  Dipartimenti  Sanitari,  Libera  Professione  e  Convenzioni,
Coordinamento Processi Produttivi;

3)  di  avvalersi  della  facoltà  di  riscattare,  al  termine  del  periodo  di  proroga  tecnica,  le
apparecchiatura  di  Risonanza  Magnetica  Nucleare,  con  le  modalità  previste  dall’art.  2  del
Capitolato speciale, al prezzo di € 1,00;

4) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri pari ad € 676.865,58 IVA esente ai
sensi dell’art. 10, comma 18 del d.P.R. 633/1972, da imputarsi come segue:

 Importo (IVA esenteai sensi 

dell’art. 10, comma 18 del d.P.R. 

633/1972) 
Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022

SAN APP 45.20.100005 
APPALTO SERVIZIO RISONANZA 

MAGNETICA
/ 676.865,58 €                                        

Totale--> 676.865,58 €                                        

5) di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione alle
UU.OO. interessate;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



6) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

7) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa  Viviana  Sganga  –  Direttore  dell’U.O.C.  Approvvigionamenti  e  che  il  responsabile
dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è Federico Biella in servizio presso la
U.O.C. Logistica Alberghiera e Concessione.

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-06-13T16:34:42+0200
	MARCO TRIVELLI 12072037c1e28a8aec40ced6df3baaf8b656f699


		2022-06-13T16:34:58+0200
	protocollo




